
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,389,540 1,071,797 317,743 29.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 9,570 0.6

학생복지/교육격차 해소 65,146 262,894 18.9

기본적 교육활동 101,963 239,530 17.2

선택적 교육활동 104,861 520,585 37.4

교육활동 지원 6,000 78,091 5.6

학교 일반운영 40,773 275,870 19.8

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 305,833 916,068 65.9

이전수입 기타이전수입 1,700 1,700 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 461,562 33.2

자체수입 행정활동수입 626 626 0

기타수입 전년도이월금 9,584 9,584 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 917,768 610,235 307,533

1.지방교육행정기관이전수입 916,068 610,235 305,833

1.교육비특별회계전입금수입 916,068 610,235 305,833

1.교육비특별회계전입금 916,068 610,235 305,833

1.학교운영비전입금 481,845 481,845 0

2.목적사업비전입금 434,223 128,390 305,833
(성립전_1추)2022년 조리종사원 대체인건비 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 29,880,000

원 * 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)방과후운영비 : 7,560,000원 * 1

교 =
7,560,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절비소급분 :

 100,000원 * 1교 =
100,000

방과후행정실무사 맞춤형복지비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,153,000원 * 1교 =
6,153,000

돌봄전담사맞춤형복지비 : 1,650,000원 * 1교 

=
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 19,223,000

원 * 1교 =
19,223,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 18,834,000

원 * 1교 =
18,834,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

학교폭력관련학부모회운영비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

학교폭력예방교육비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지원사업비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

테마식현장체험학습비 : 11,001,000원 * 1교 = 11,001,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 12,537,000원 *

 1교 =
12,537,000

(성립전_1추)초등스포츠강사인건비 : 

17,200,000원 * 1교 =
17,200,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

18,288,000원 * 1교 =
18,288,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 11,935,000원 * 1교 =
11,935,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 13,394,000

원 * 1교 =
13,394,000

(성립전_1추)청소원 인건비(목) : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

청소원 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1

교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 990,000원 * 1교 =
990,000

시설관리원 맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 = 550,000

(성립전_1추)유아학비교육과정비 : 10,178,000

원 * 1교 =
10,178,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정비 : 

5,081,000원 * 1교 =
5,081,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)영어놀이터프로그램운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)코로나19대응신속항원검사키트분

배작업비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

22,216,000원 * 1교 =
22,216,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 13,144,000원 *

 1교 =
13,144,000

(성립전_1추)부식비 : 2,060,000원 * 1교 = 2,060,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

방과후학교자유수강권 : 16,000,000원 * 1교 = 16,000,000

특수교육대상자 통학비 : 728,000원 * 1교 = 728,000

특수대상자 방과후운영비 : 10,800,000원 * 1

교 =
10,800,000

2.기타이전수입 1,700 0 1,700

1.기타공공이전수입 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700

1.기타공공지원금 1,700 0 1,700 전주다움교육과정운영비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.자체수입 462,188 461,562 626

1.학부모부담수입 461,562 461,562 0

1.수익자부담수입 461,562 461,562 0

1.급식비 45,848 45,848 0

1.급식비 30,668 30,668 0

2.우유급식비 15,180 15,180 0

2.방과후학교활동비 372,430 372,430 0

1.방과후학교활동비 372,430 372,430 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 12,000 12,000 0

1.현장체험학습비 12,000 12,000 0

4.졸업앨범비 3,960 3,960 0

1.졸업앨범비 3,960 3,960 0

5.돌봄활동운영비 27,324 27,324 0

1.돌봄활동운영비 27,324 27,324 0

2.행정활동수입 626 0 626

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료 300 0 300 사용료 : 300,000원*1식= 300,000

2.기타행정활동수입 326 0 326

1.기타행정활동수입 326 0 326

1.기타행정활동수입 326 0 326 폐식용유매각대금 : 326,000원*1회= 326,000

3.기타수입 9,584 0 9,584

1.전년도이월금 9,584 0 9,584

1.순세계잉여금 9,584 0 9,584

1.순세계잉여금 9,584 0 9,584

1.순세계잉여금 9,584 0 9,584 이월금(유치원) : 2,350,020원*1회= 2,351,000

이월금(초등) : 7,232,420원*1회= 7,233,000

세입합계 1,389,540 1,071,797 317,743
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,570 10,570 -1,000

1.기타 교직원보수 540 540 0

1.교직원대체인건비 540 540 0

1.[초]직원대체인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.무기계약직원법정부담금 240 240 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,030 10,030 -1,000

1.교직원역량강화 6,030 7,030 -1,000

1.[초]자율연수 3,030 4,030 -1,000

1.일반수용비 3,030 4,030 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]전문적학습공동체운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 262,894 197,748 65,146

1.급식 관리 211,478 177,288 34,190

1.학교급식운영 211,478 177,288 34,190

1.[초]조리원인건비 1,050 1,050 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.[초]급식재료구입비 162,518 147,314 15,204

1.급식용식재료비 162,518 147,314 15,204
(성립전_1추)식품비(학생) : 2,060,000원

*1회=
2,060,000

(성립전_1추)식품비(학생) : 13,144,000원

*1회=
13,144,000

3.[초]우유급식비 15,180 15,180 0

1.우유급식비 15,180 15,180 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 13,744 13,744 0

1.일반수용비 10,144 10,144 0

2.연료비 3,600 3,600 0

5.[초]대체인건비 152 0 152

1.기간제직원인건비 152 0 152
(성립전_1추)조리원 대체인건비(목) : 

151,560원*1식=
152,000

6.[초](목)급식환경개선 시설비 18,834 0 18,834

1.시설비 18,834 0 18,834
(성립전_1추)급식환경개선 시설비 : 

18,834,000원*1회=
18,834,000

2.보건관리 40,996 16,440 24,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,866 11,310 24,556

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,550 6,550 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지비 6,450 6,450 0

3.[초]보건실운영 4,660 4,660 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고][초]흡연예방사업(목) 1,500 0 1,500

1.운영수당 150 0 150
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 50,000

원*3학급*1회=
150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)흡연예방교육교재비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방교육 자료 및 홍보물

품 구입 : 62,500원*10종*2회=
1,250,000

5.[초](목)방역활동도우미인건비 22,216 0 22,216

1.기간제직원인건비 20,573 0 20,573
(성립전_1추)기본급및부대경비(목) : 

20,573,000원*1식 =
20,573,000

2.기간제직원법정부담금 1,643 0 1,643
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,642,860원*1식 =
1,643,000

6.[초](목)코로나19대응신속항원검사키트분배작업비840 0 840

1.일반수용비 700 0 700 방역물품비 : 700,000원*1회= 700,000

2.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)자원봉사자비 : 10,000원*3시

간*7주*4명=
840,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자원봉사자비 : -700,000원*1회= -700,000

2.학교환경위생관리 5,130 5,130 0

1.[초]먹는물관리 4,250 4,250 0

1.일반수용비 4,250 4,250 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 10,420 4,020 6,400

1.교육복지우선 6,400 0 6,400

1.[초]교육복지우선지원사업(목) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)개인상담 및 정서지원 운영비

 : 50,000원*2명*20회=
2,000,000

(성립전_1추)집단상담활동비(원예, 도예, 

요리) : 34,400원*10명*10회=
3,440,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 30,000원*8

팀*4회=
960,000

2.학생복지운영 4,020 4,020 0

1.[초]졸업앨범제작 4,020 4,020 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

3.기본적 교육활동 239,530 137,567 101,963

1.교과 활동 194,121 101,909 92,212

1.교과활동지원 80,691 64,241 16,450

1.[초]학습준비물구입 18,440 18,440 0

1.학습준비물 18,440 18,440 0

2.[초]보결수업관리 6,250 2,000 4,250

1.운영수당 6,250 2,000 4,250 보결수당 : 10,000원*425회= 4,250,000

3.[초]기초학력지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

4.[초]맞춤형학습운영(목) 8,000 0 8,000

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*120시

간=
7,680,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)프로그램운영 및 자료구입비

 : 160,000원*2회=
320,000

5.[초]교과서구입 41,551 41,551 0
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1.교육운영비 41,551 41,551 0

6.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]혁신학년운영-6학년(목) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)연수 운영비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)연수비 : 100,000원*1명*2시

간=
200,000

3.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 450,000원

*3개반=
1,350,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회운영비 : 30,000원*5회

=
150,000

5.도서구입비 700 0 700 (성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*70명= 700,000

8.[초](목)전주다움교육과정운영 1,700 0 1,700

1.운영수당 1,380 0 1,380
배움터강사 강사비 : 32,000원*4학급*10회

=
1,280,000

배움터강사 교통비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

2.교육운영비 320 0 320 체험활동비(재료비) : 3,000원*90명*1회= 270,000

운영물품구입비 : 12,500원*4학급*1회= 50,000

2.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[국고]체육 교과활동 37,037 5,550 31,487

1.[초]교과운영 3,050 5,550 -2,500

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,450 4,950 -2,500 체육 용품 구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.[초]토요스포츠운영(목) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*2시간*15일=
900,000

3.[초]수상안전교육(목) 15,037 0 15,037

1.교육운영비 15,037 0 15,037 (성립전_1추)입장료 : 6,000원*161명*5일= 4,830,000

(성립전_1추)강습료 : 7,000원*161명*5일= 5,635,000

(성립전_1추)차량임차비 : 2,072,000원*1

회=
2,072,000
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차량임차비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.[초]스포츠강사피복비(목) 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[국고][초]스포츠강사인건비(목) 17,200 0 17,200

1.기간제직원인건비 15,600 0 15,600
(성립전_1추)기본급(목) : 12,000,000원*1

식=
12,000,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 360,000원*1

식=
360,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 900,000원

*1식=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,600,000원*1식=
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지 550 0 550

1.기간제직원인건비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

4.외국어 교과활동 30,588 2,300 28,288

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]영어회화전문강사인건비(목) 18,288 0 18,288

1.기간제직원인건비 15,938 0 15,938
(성립전_1추)기본급(목) : 13,848,000원*1

식=
13,848,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 800,000원

*1식=
800,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 450,000원

*1식=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1식=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

3.[초](목)영어놀이터 프로그램 운영비10,000 0 10,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)원어민 강사비 : 30,000원*56

시간=
1,680,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학습 프로그램 물품 구입비 :

 200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)테마 프로그램 물품 구입 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)자유놀이 물품 구입비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*50명*4회

=
1,000,000
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4.도서구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)영어도서구입비 : 1,320,000

원*1회=
1,320,000

5.특수교육교과활동 7,900 7,172 728

1.[초]교과운영 6,740 6,740 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특수교육지도사인건비 432 432 0

1.무기계약직원인건비 432 432 0

3.[초]특수학생 통학비(목) 728 0 728

1.학생복지비 728 0 728 통학비 : 728,000원*1회= 728,000

6.유치원 교과활동 34,105 18,846 15,259

1.[유]교과운영 17,846 17,846 0

1.일반수용비 7,962 7,962 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.여비 40 40 0

4.교육운영비 6,484 6,484 0

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 160 160 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유아학비지원금-교육과정(목) 10,178 0 10,178

1.교육운영비 10,178 0 10,178
(성립전_1추)신학기용품 : 4,036,000원*1

회=
4,036,000

(성립전_1추)교육활동재료비 : 2,520,000

원*1회=
2,520,000

(성립전_1추)체험활동비 : 1,220,000원*1

회=
1,220,000

(성립전_1추)우유급식 및 간식비 : 

2,401,380원*1회=
2,402,000

4.[유]유아학비지원금-방과후교육과정(목)5,081 0 5,081

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)특성화프로그램강사료 : 

2,304,000원*1회=
2,304,000
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2.교육운영비 2,777 0 2,777 (성립전_1추)간삭비 : 2,777,000원*1회= 2,777,000

2.창의적 체험활동 45,409 35,658 9,751

1.자율활동 18,508 19,758 -1,250

1.[초]학예회 0 1,250 -1,250

1.교육운영비 0 1,250 -1,250 행사용품 구입 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

2.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]창의적체험활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]학생자치활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]자기이해검사 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

2.현장체험학습활동 23,001 12,000 11,001

1.[초]현장학습 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]수학여행(목) 11,001 0 11,001

1.교육운영비 11,001 0 11,001
(목)테마식현장체험학습비 : 11,001,000원

*1회=
11,001,000

3.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

4.선택적 교육활동 520,585 415,724 104,861

1.방과후학교 운영 506,855 401,994 104,861

1.방과후학교운영 413,593 372,430 41,163

1.[초]방과후 학교보조인력운영 6,803 0 6,803

1.무기계약직원인건비 6,183 0 6,183
(성립전_1추)기본급(목) : 4,203,000원*1

식=
4,203,000
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(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1식 

=
840,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 240,000원*1

식 =
240,000

(성립전_1추)시간외수당(목) : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전_1추)정기상여금(목) : 150,000원

*1식=
150,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 100,000원

*1식=
100,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 620 0 620
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

620,000원*1식=
620,000

2.[초]방과후학교운영 372,430 372,430 0

1.교육운영비 372,430 372,430 0

3.[초]도시지역방과후운영비(목) 7,560 0 7,560

1.일반수용비 4,682 0 4,682
(성립전_1추)방역용품 및 소모품 : 

841,000원*2회=
1,682,000

(성립전_1추)각 부서 운영물품 구입 : 

200,000원*15부서=
3,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방과후강사 고용보험금 : 

100,000원*15명=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 378 0 378
(성립전_1추)간담회 식사 및 간식비 : 

189,000원*2회=
378,000

4.[초]방과후자유수강권(목) 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
방과후학교자유수강권 : 16,000,000원*1회

=
16,000,000

5.[초]특수학생방과후지원금(목) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800 교내방과후비 : 100,000원*9명*9회= 8,100,000

교외방과후비 : 100,000원*3명*9회= 2,700,000

2.돌봄교실운영 78,097 27,324 50,773

1.[초]돌봄교실운영 27,324 27,324 0

1.교육운영비 27,324 27,324 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,873 0 20,873

1.무기계약직원인건비 19,873 0 19,873
(성립전_1추)기본급(목) : 8,406,000원*1

식=
8,406,000

(성립전_1추)근속수당(목) : 1,170,000원

*1식=
1,170,000

(성립전_1추)급식비(목) : 1,260,000원*1

식=
1,260,000

(성립전_1추)가족수당(목) : 660,000원*1

식=
660,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 300,000원

*1식=
300,000

(성립전_1추)시간외수당(목) : 6,427,000

원*1식=
6,427,000

맞춤형복지비 : 550,000원*3명= 1,650,000

2.기간제직원인건비 400 0 400
(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 

400,000원*1식=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 600 0 600
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

600,000원*1식 =
600,000

3.[초]돌봄교실운영(목) 29,880 0 29,880

1.일반수용비 3,132 0 3,132
(성립전_1추)방역 및 소모품비 : 

3,132,000원*1회=
3,132,000

2.교육운영비 24,648 0 24,648
(성립전_1추)도서 및 활동도구비 : 

1,200,000원*3반=
3,600,000

(성립전_1추)교육재료비 : 1,200,000원*3

반=
3,600,000

(성립전_1추)교육자료비 : 1,200,000원*3

반=
3,600,000

(성립전_1추)문화체험비 : 600,000원*3반= 1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 400,000원*3반*3월= 3,600,000

(성립전_1추)외부프로그램강사비 : 32,000

원*3반*44회*2명=
8,448,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)안전연수 및 간담회 : 

100,000원*1회=
100,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

4.[초]국고보조금반납(돌봄교실시설확충)20 0 20

1.일반수용비 20 0 20 반납금 : 19,020원*1회= 20,000

3.유치원방과후과정운영 15,165 2,240 12,925

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 시간제기간제강사 인건비(목)12,925 0 12,925

1.기간제직원인건비 11,935 0 11,935
(성립전_1추)기본급(목) : 6,689,400원*1

식=
6,690,000

(성립전_1추)정근수당(목) : 222,980원*1

식=
223,000

(성립전_1추)교원연구비(목) : 210,000원

*1식=
210,000

(성립전_1추)교직수당(목) : 750,000원*1

식=
750,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1식= 840,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)시간외 정액분(목) : 345,420

원*1식=
346,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 668,940원

*1식=
669,000

(성립전_1추)방학중 시간외(목) : 

2,207,000원*1식=
2,207,000

2.기간제직원법정부담금 990 0 990
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

990,000원*1식 =
990,000

2.독서활동 13,730 13,730 0

1.독서활동운영 13,730 13,730 0

1.[초]도서관운영 13,730 13,730 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.도서구입비 11,030 11,030 0

5.교육활동 지원 78,091 72,091 6,000

1.교무업무 운영 13,200 13,200 0

1.교무학사운영 13,200 13,200 0

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.생활지도운영 21,199 15,199 6,000

1.학생생활상담지도 7,200 7,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방 5,500 1,000 4,500

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력예방교육(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 학급인성교육활동비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

사제동행멘토링활동비 : 900,000원*1회= 900,000

학년 레크레이션 활동비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]학교폭력안전도우미회운영(목) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,300 0 1,300 운영물품 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생안전교육 8,499 6,999 1,500

1.[초]안전교육 6,499 6,499 0

1.일반수용비 3,999 3,999 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교통안전도우미운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]교통안전도우미운영(목) 1,500 0 1,500

1.여비 100 0 100 (성립전_1추)여비 : 50,000원*2회= 100,000

2.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*7

회=
1,400,000

3.학습지원실 운영 35,992 35,992 0

1.방송실운영 800 800 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.정보화실운영 35,192 35,192 0

1.[초]학교정보화지원 35,192 35,192 0

1.일반수용비 14,152 14,152 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 20,750 20,750 0

3.기타자산취득비 290 290 0

4.교육여건 개선 7,700 7,700 0

1.교육환경개선 7,700 7,700 0

1.[초]교육환경개선 7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0

6.학교 일반운영 275,870 235,097 40,773

1.학교기관 운영 58,512 58,512 0

1.부서기본운영 23,368 23,768 -400

1.[초]교장실운영 7,668 8,068 -400

1.일반업무추진비 4,200 4,600 -400 교직원 간담회 식비 : -400,000원*1회= -400,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 15,700 15,700 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.여비 9,600 9,600 0

2.병설유치원기본운영 35,144 34,744 400

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,207 5,207 0

1.전기요금 3,700 3,700 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 707 707 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,251 2,251 0

1.일반수용비 2,251 2,251 0

3.[유]유치원운영 18,856 18,456 400

1.일반수용비 10,756 10,756 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 400 0 400 차 구입 등 : 400,000원*1회= 400,000

4.비품구입비 6,500 6,500 0

4.[유]공기정화장치운영 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]3세대하모니운영 7,230 7,230 0

1.기간제직원인건비 7,230 7,230 0

6.[유]코로나19방역비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.시설 장비 유지 214,758 173,985 40,773

1.학교시설장비유지 214,758 173,985 40,773

1.[초]공공요금및제세공과금 49,575 49,575 0

1.전기요금 25,572 25,572 0

2.상하수도료 12,420 12,420 0

3.기타공공요금 11,583 11,583 0

2.[초]시설관리용역 17,343 17,343 0

1.일반수용비 17,343 17,343 0

3.[초]시설일반관리 42,947 34,757 8,190

1.일반수용비 42,747 34,557 8,190 시설소모품 등 구입비 : -20,000원*1회= -20,000

소규모수선비 : 8,210,000원*1회= 8,210,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]당직관리 44,780 44,780 0

1.무기계약직원인건비 37,200 37,200 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 7,180 7,180 0

5.[초]공기정화장치운영 16,830 16,830 0

1.일반수용비 16,830 16,830 0

6.[초]청소관리 21,239 2,600 18,639

1.무기계약직원인건비 17,915 1,000 16,915 (성립전_1추)기본급(목) : 11,500,000원 = 11,500,000

(성립전_1추)급식비(목) : 1,400,000원 = 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비(목) : 1,200,000

원 =
1,200,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 765,000원 = 765,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)퇴직금(목) : 1,500,000원 = 1,500,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,924 200 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,724,000원 =
1,724,000

7.[초]시설관리원인건비(목) 13,944 0 13,944

1.기간제직원인건비 12,067 0 12,067
(성립전_1추)기본급(목) : 8,280,000원*1

식=
8,280,000

(성립전_1추)급식비(목) : 840,000원*1식= 840,000

(성립전_1추)연차수당(목) : 935,000원*1

식=
935,000

(성립전_1추)퇴직금(목) : 1,462,000원*1

식=
1,462,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회= 550,000

2.기간제직원법정부담금 1,877 0 1,877
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

1,876,050원*1식=
1,877,000

8.[초]코로나19방역비 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,389,540 1,071,797 317,743
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